
__________________________________________________________________

Pirassununga, 17 de Abril de 2023 | Ano 10 | Nº 117
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

PORTARIA  Nº  015/2023.
JEFERSON RICARDO DO COUTO, Superintendente do
Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga, Estado de
São Paulo.
No uso de suas atribuições legais;
Art. 1º AUTORIZA a partir de 17 do corrente mês, a Seção
de Recursos Humanos e Pessoal, a efetuar a rescisão do
contrato de trabalho da Servidora  JENNIFER PRISCILA
ANDRADE,  PIS  21032073308,  CPF:  430.326.528-47,
ocupante  do  emprego  permanente  mensalista  de
Telefonista,  tendo  em  vista  o  pedido  de  demissão
formulado.
Art.  2º   Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 
Registre-se  e  Publique-se. 
Pirassununga, 17 de  abril de 2023. 
JEFERSON RICARDO DO COUTO
Superintendente
Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Pirassununga

Processo  Administrativo  Protocolo:  748/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 132/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 14/04/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  RENAN
FURLAN ROSA 3488090807. Valor: R$7.000,00 (sete mil
reais). Autorização de Fornecimento: n° 279/23. Prazo de
entrega: Conforme Termo de Referência o serviço deve
ser realizado em sua totalidade. Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  14/04/2023.  Objeto:
Contratação  de  treinamento  de  NR10  (Segurança  em
Instalação  e  Serviço  em  Eletricidade),  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 14 de abril de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  949/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 138/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 14/04/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:
COMERCIAL  SARDINHA  LTDA.  ME.  Valor:  R$123,00
(cento e vinte e três reais). Autorização de Fornecimento:
n°  280/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência devendo a entrega ser em sua totalidade. Data
de  Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
14/04/2023. Objeto: Aquisição de ferramenta para bombas
do  Setor  de  Saneamento,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 14 de abril de 2023. Jeferson Ricardo do

Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  950/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 139/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 14/04/2023. Proponentes: 06
(seis).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:
MISTRINELLI & MISTRINELLI TINTAS LTDA ME. Item do
Vencedor:  01.  Valor:  R$185,73 (cento e oitenta e cinco
reais  e  oitenta  e  três  centavos).  Autorização  de
Fornecimento  n°  282/23  e  MASSONETO
ACABAMENTOS LTDA EPP. Item do Vencedor 02. Valor:
R$53,00  (cinquenta  e  três  reais).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  281/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade. Valor Total da Dispensa de Licitação: R$238,73
(duzentos e trinta e oito reais e setenta e três centavos).
Data  de  Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
14/04/2023. Objeto: Aquisição de material para pintura da
oficina  mecânica  do  Setor  de  Saneamento,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 14 de abril de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  953/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 140/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 14/04/2023. Proponentes: 04
(quatro). Empresas Adjudicadas e Contratadas: CAMILA
CRISTINA  DA  SILVA  RAMOS  3693001871.  Valor:  R$
2.080,00  (dois  mil  oitocentos  reais).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  284/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo de Referência o serviço deve ser realizado em sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  14/04/2023.  Objeto:  Contratação  de
serviço de mão de obra com instalação de peças em Pá
Carregadeira XCMG Frota PC-91, conforme quantitativo e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 14 de abril de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  963/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 141/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 14/04/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: MALACHIAS
& PAVAN LTDA EPP. Valor: R$334,00 (trezentos e trinta e
quatro  reais).  Autorização  de  Fornecimento:  n°  283/23.
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
14/04/2023.  Objeto:  Aquisição  de  peças  para  veículos
Saveiro  CL  placa  BPY1403,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 14 de abril de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente.

1 / 2



__________________________________________________________________

Pirassununga, 17 de Abril de 2023 | Ano 10 | Nº 117
__________________________________________________________________

Seção de Licitação

EDITAL
Edital: 31/23.  Processo Administrativo: 1018/23. Tomada
de Preços: 01/23. Objeto:  contratação de empresa para
revitalização  de  quadra  poliesportiva  no  Jardim  São
Valentim.  O  Edital  será  disponibilizado  no  site
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  no dia  18 de abril  de
2023.  Os  envelopes  deverão  ser  protocolados  até  as
09:00 horas do  dia  08 de maio de 2023,  na Seção de
Licitações. Pirassununga, 17 de abril de 2023. Sandra R.
Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de Licitação.

Edital:  32/23. Processo  Administrativo:  617/23.  Tomada
de Preços: 02/23. Objeto:  contratação de empresa para
reforma  da  Praça  de  São  Cristóvão  e  Santa  Luzia  no
Jardim  Ferrarezi.  O  Edital  será  disponibilizado  no  site
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  no dia  18 de abril  de
2023.  Os  envelopes  deverão  ser  protocolados  até  as
09:00 horas do  dia  09 de maio de 2023,  na Seção de
Licitações. Pirassununga, 17 de abril de 2023. Sandra R.
Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de Licitação.

ATA DE JULGAMENTO – DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO

Edital:  26/23.  Processo  Administrativo:  169/23.
Concorrência Pública:  02/23. Objeto:  alienação de parte
ideal  de  área  de  terra  medindo  97.979,01  metros
quadrados, localizada nas proximidades do Pólo Industrial
Orlando  Poggi,  às  margens  da  Rodovia  Anhanguera.
Empresa habilitada: MAHNIC OPERADORA LOGÍSTICA
LTDA. Pirassununga, 17 de abril de 2023. Danilo Zero dos
Santos – Presidente da CML.

Seção de Material

TERMO  DE  PRORROGAÇÃO  DE  CONTRATO  DE
LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL.  Processo  Administrativo  nº
5868/2021. Modalidade: Dispensa de Licitação nº 22/22.
Termo Aditivo nº  58/23.  Contrato  nº 10/22.  Locador:
HILDERADO  LUIZ  SUMAIO.  Locatário:  Município  de
Pirassununga.  Objeto  da  Locação: Imóvel  situado  na
Rua  Manoel  Pinto,  n°  320   -  Centro,  nesta  cidade,
destinado exclusivamente ao funcionamento do CAPS AD
(Centro  de Atenção Psicossocial  para  Álcool  e  Drogas.

Prorrogação: fica  prorrogada a  vigência  do  contrato  a
contar retroativamente de 19 de março de 2023. Valor: o
valor  para  atender  ao  período  será  na  ordem  de  R$
34.837,68 (trinta e quatro mil,  oitocentos e trinta e sete
reais e sessenta e oito centavos).  Assinatura: 17/04/23.
Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.334, DE 17 DE ABRIL DE 2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos  do  processo  administrativo  nº  530/2022  e  de
conformidade com a Lei nº 6.131/2023,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  abrir  crédito
adicional especial no orçamento vigente, no valor de R$
2.922,28 (dois mil, novecentos e vinte e dois reais e vinte
e oito  centavos),  destinado a atender  abertura da nova
ação nº  2004 -  Conservação das Unidades Básicas de
Saúde  para  o Enfrentamento da Emergência  de Saúde
Nacional - Coronavírus Covid-19, consignado na seguinte
dotação orçamentária:
I - Fundo Municipal de Saúde
Despesa 1015 - 12.02.00 - 10.301.1001.2004 - 33.90.93 -
Fonte 05 - Código de Aplicação 3120034 - Indenizações e
Restituições R$ 2.922,28
Art. 2º O crédito adicional especial de que trata o artigo 1º
será coberto por meio de superávit financeiro apurado em
balanço  patrimonial  do  exercício  anterior,  na  forma  do
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964.
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 17 de abril de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

2 / 2

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO


		2023-04-17T15:16:01-0300
	página 1 a 2
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




